stetis; per quod etiam Evangelium salvabimini: carnis enim resurrectionem partem dicimus fidei, sine qua nemo possit salvare. Salvabimini dico si tenetis hoc Evangelium ea ratione qua vobis praedicavi: et nisi hoc sit quod vos frustra credidistis, id est, nisi fidem vestram inutilem dicitis, quod Corinthii nullo modo faterentur eos, scilicet frustra credidisse. Trado vobis Evangelium. Nam hoc quod ego tradidi vobis in primis, id est, inter potiora fidei; quod etiam non a me habeo, sed accepi a Deo. Hoc, scilicet, Evangelium: quod Christus mortuus est pro peccatis nostris delendis; et si peccata nostra deleta sunt, quorum pena mors est, quare in morte detinemur? Mortuus est Christus: et hoc dico secundum Scripturas prophetarum idem attestantium. Cum modo debeat probare de resurrectione, præmittit Christum vere fuisse mortuum, ut veræ morti vera sit resurrectio. Hoc etiam tradidi vobis de Christo quod sepultus est, ne statim post mortem resurgens, diceretur: Non vere mortuus est. Hoc etiam tradidi vobis de eo quod resurrexit tertia die. Et hoc dico secundum Scripturas, quæ hoc perhibent.

Probavit per testimonia Scripturarum, probat etiam Christum resurrexisse, per testimonia eorum quibus post resurrectionem visus est. Et hoc tradidi vobis, quia visus est Cepha, id est, Petro. Hanc apparitionem ubi, et quomodo facta sit non legimus, sed tantummodo scriptum est: Surrexit Dominus et apparuit Petro, et post haec visus est undecim apostolis, 146 quando Thomas erat cum eis (Luc. xxiv, 39). Deinde visus est plus quam quingentis fratribus simul: ex quibus multi manent usque ad hoc tempus; et si placet, querite ab eis; quidam autem eorum dormierunt. Christum dicit mortuum, hos dormisse. Deinde etiam visus est Jacobo Hierosolymitanu episcopo, qui videns Christum in cruce, devovit se non manducaturum panem, donec videbat Christum resurrexisse. De his duabus apparitionibus, nihil in Evangelii invenitur. Deinde visus est omnibus apostolis (Act. ix, 3), in die Ascensionis. Novissime autem omnium visus est mihi (Act. xxi, 17); prius in via, post in templo oranti. Mihi dico, tanquam abortivo, id est vi quadam et compulsione in apostolatum nato. Abortivum se dicit, quia extra tempus natus in Christo, apostolatum accepit, in celo recepto Domino cum carne. Bene dico abortivo. Nam ego sum minimus apostolorum, qui nec etiam dignus sum vocari apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei. Et licet dignus non fuerim, tamen sum id, id est apostolus qui utique sum per gratiam Dei, et licet prius persecutor fuerim, tamen ex quo recipi gratiam ejus, ipsa gratia non fuit vacua, id est otiosa in me, sed laboravi omni genere passionis abundantius omnibus aliis apostolis. Et licet dicam laboravi, tamen non ego per me hoc potui, sed gratia Dei operata est tecum. Cum dicat se tot et tanta sustinuisse, per hoc satis approbat resurrectionem, spe cuius omnia patitur. Re-

A vertitur ad quod supra. Vere Christus resurrexit. Nam sic prædicamus, sive ego, sive illi alii apostoli, locus ab auctoritate. Vos etiam sic credidistis, quod Christus vere resurrexit: nolite negare. Si autem prædicatur et negari non potest, quod Christus surrexit a mortuis, quomodo quidam in robis dicunt, quod non est futura resurrectio mortuorum? Si Christus resurrexit (quod utique verum est) resurrectio mortuorum sequitur ex necessitate. Probavit superius auctoritatibus Scripturarum et testimoniis sanctorum, qui viderunt Christum vere surrexisse a mortuis, et ex eo intulit, quia si Christus surrexit, et resurrectio mortuorum erit. Hanc autem consequentiam sic probat: Vere si Christus surrexit et resurrectio mortuorum est. Nam si resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit. Hic locus a simili est, et inter causam et effectum diversis respectibus. Similitudo in eo est quia si Christus in morte detineri non potuit, quia peccatum, quod est causa mortis, in eo non fuit, nec nos pro modo nostro justificati a peccatis in morte detinebimus. Quia si mortem evadimus, tunc resurgemus, per hanc similitudinem, scilicet, quod peccatis justificati sumus, cum Christo resurgemus; sed quia Christus longe major nobis est in justitia, ideo major erit in gloria resurrectionis. Iterum resurrectio Christi et quæcumque operatus est in terris, omnia spectaverunt ut homo restituatur perditæ beatitudini. Quia si hic effectus, scilicet, resurrectio mortuorum non sequitur, frustra cause illæ præcesserunt, sed Christus resurrexit: et hoc probat per multa inconvenientia, ex eo non resurgentem provenientia. Dico quod Christus surrexit. Nam si Christus non surrexit, ergo prædicatio nostra est inanis, id est sine re; quia res illa quam prædicat non sic est; et de eodem aliud inconveniens, quoniam fides vestra est inanis, id est infruituosa, si Christus non resurrexit, quod Corinthii, scilicet, fidem suam esse inanem nullo modo faterentur. Iterum aliud inconveniens, si Christus non resurrexit; quia tunc invenimus nos falsi testes Dei Patris, ideo quoniam diximus testimonium contra Deum: non enim placet Deo, si quis quod non fecerit Deus attribuat ei; hoc, scilicet testimonium quod Deus suscitaverit Christum, quem pro certo non suscitavit si mortui non resurgent. Verum est quod mortui resurgent sicut vos dicitis. Nam si mortui non resurgent, neque Christus resurrexit: idem superius posuerat, sed ad aliud: ibi enim ut illam probaret veram si Christus surrexit et mortui resurgent. Hic autem ut inferret veram eam quæ dicit non suscitatum esse Christum nisi 147 mortui resurgent. Diceret Corinthius: Mallem negare resurrectionem Christi, quam concedere quod resurgent mortui. Probat iterum per inconveniens Christum resurrexisse: Vere Christus surrexit, nam si non resurrexit Christus, fides vestra de Christo vana est. Nulla fuit illa fides, quam accepistis. Vere si Christus non resurrexit, vana est fides vestra. Num adhuc estis in peccatis vestris. Legitur sur-

rexisse propter justificationem nostram. Quia si non A resurrexit, nec nos justificavit, sic igitur vana est fides vestra. Et quia adhuc homines sunt in peccatis, ergo illi qui dormierunt in Christo, id est mortui in Christi fidè perierunt, id est damni sunt. Iterum aliud inconveniens. Et si pon resurrecti sperantes sumus in Christo tantummodo in hac vita, sicut vos dicitis, futuram non habituri, tunc sumus miserabiliores omnibus hominibus: quia nec hac, nec alia vita fruemur: cum quotidie in angustiis devolvamur: quandoquidem tot inconvenientia ex negata resurrectione se ingerunt: igitur nunc, id est ex præmissis rationibus colligitur quod vere Christus resurrexit a mortuis. Christus dico primitiæ et secundum tempus, et secundum dignitatem. quia et si quidam ante eum suscitati fuerunt non a mortuis, sed in numero morientium relapsi sunt. Dignitate, quia majorem omnibus gloriam habebit, et quidquid alii, totum habebunt ab illo, et per illum. Christus dico primitiæ dormientium. Per hoc innuit, cum dicit Christum primitiæ, quod alii dormientes secuturi sint eum in resurrectione. Diceret aliquis: Non videtur ut per meritum unius hominis Christi omnes homines resurgere possint. Contra hoc Paulus: Vere caeteri dormientes per primitias suas, id est Christum, resurgent, quoniam quidem per hominem unum fuit mors omnium, ita et per hominem unum erit resurrectio mortuorum. Unde hoc a simili. Nam sicut in solo Adam omnes moriuntur, ita et in solo Christo omnes vivificabuntur. Si enim culpa solius Adæ, ad damnationem omnium sufficiens fuit, ut prætermissa majoritate similitudinem solam loquamur, quare simili modo justitia solius Christi ad justificationem omnium non sufficeret.

Postquam probavit resurrectionem omnium vere futuram, congrue subdit de ordine ejus resurrectionis: ut per hoc magis certificaret eos et invitaret ad eamdem resurrectionem, dicens: Licet omnes æque resurgent, tamen unusquisque erit in suo ordine: qui enim plus promeruit, plus accipiet gloria: et ita quod Christus erit primitiæ tempore et dignitate, sicut superius. Deinde post Christum erunt in gloria ii qui sunt Christi. In eo dico eos esse Christi, scilicet, qui crediderunt in secundum adventum ejus, id est resurrectionem: et ita crediderunt integritate fidei et boni operis: euntes obviam in adventum Christi. Potuisset dicere, qui crediderunt in nativitatem Christi vel passionem; sed ideo in adventum dixit, quia resurrectionem commendare eis intendebat. Et postquam ii qui sunt Christi resurgent, deinde erit finis, id est impletio promissæ beatitudinis: cum Christus tradiderit regnum, id est Ecclesiam suam, quam cum potentia regit. Tradiderit dico Deo et Patri: tunc Christus dicetur tradere regnum Patri, cum Ecclesiam suam locabit in oculis Dei, ut quod hic vidit per speculum et in ænigmate, ibi videat facie ad faciem. Deo dicit ei patri, ut ostendat eum qui ab alio initium non haduit. Ut etiam nollet eum et Creatorem esse, et

creaturis paternam dilectionem adhibere. Cum tradiderit dico regnum: et cum evacuauerit omnem principatum, et potestatem, et virtutem.

Notandum est quod in angelis diversitates officiorum Deus posuerit, et hoc totum causa hominum, ut angeli administrent saluti eorum. Sed postquam homines jam in perfectione erunt, et nulla administratione egebunt, nomina illa destruentur in angelis, quibus vocabantur pro diversitate humanæ administrationis. Sunt enim quidam inter angelos, qui principatum habent super omnes alios. **148** Sunt etiam alii qui potestate perficiunt ea, quæ a principatu injunguntur eis. Sunt alii qui dicuntur virtutes, quia miraculorum sunt operatores. Similiter et in malis angelis quidam sunt principes super omnes alios. Alii habentes potestatem efficiendi quod principes præceperint: alii virtutes, qui aliqua nova inducant quasi miracula. Et hæc iterum in fine evacuabuntur. Quia sicut boni angeli ultra non habebunt in quo homines tueantur; sic nec mali in quo noceant hominibus. Sic etiam inter homines omnis differentia prælationis vel subjectionis destruetur: inter quos nulla erit regiminis inæqualitas. In fine tradet Christus regnum suum Patri: sed interim dum nondum finis est, oportet regnare, id est Christum cum potentia Ecclesiam suam regere. Oportet ideo dicit: quia sic prophetatum est in Scripturis, quas ex necessitate oportet impleri. Regnare dico, donec Deus ponat omnes inimicos Christi sub pedibus ejus, id est tam plenaria subjectione, sicut sunt aliqui pedibus aliorum prostrati. *Vel sub pedibus ejus*, id est subjectos humanitati Christi. Quæ per pedes ideo signatur: quia per humanitatem assumptam, divinitas venit ad homines. Et postquam haec omnia erunt evanescere, tunc etiam destruetur mors novissima: quia postquam non erit peccatum: nec pena peccati, scilicet mors remanebit. Mors dico inimica: cui et homines inimicantur, et quæ inimicatur hominibus. Vere inimici ponentur sub pedibus Christi. Nam scriptum est in Psalmo: Omnia subjecit Deus sub pedibus ejus (*Psalm. viii, 8*), id est Christi, sicut expositum est in Psalmo. Tamen habetur, subjecisti. Cum autem Scriptura dicat, omnia sine dubio subjecta sunt Christo, omnia preter eum qui ei, scilicet Christo, subjecit omnia, scilicet præter divinitatem. Deus, qui Christo subjecit omnia, non est Christo subjectus. Sed ipse Christus erit subjectus illi, id est Deitati: quæ subjecit omnia ipso, id est Christo. Diceret aliquis: Interim quidem Christus erit subjectus Deo, donec sibi Deus subjecerit omnia: sed posteā non. Erit utique (ait Paulus) quia cum subjecta fuerint Christo omnia, tunc ipse Christus subjectus erit Deo, qui ipsi subjecit omnia. Ita tamen subjectus, ut sit æqualis, scilicet, ut Christus sit Deus in omnibus, id est in singulis creaturis: et ita in omnibus quod omnia singulis, id est perfecta beatitudo, perfecta gloria, et pax superans etiam omne hominis desiderium. Revertitur ut probet resurrectionem mortuorum.

dicens : *Mors per Christum destruetur, et homines resurgent :* *aliоquin, id est si dicas non esse resurrectionem mortuorum, quid facient illi qui baptizantur pro mortuis?* Tangit hic reprobum morem quorundam, qui, audito quod resurrectio futura esset eorum qui baptizarentur, cum essent baptizati, iterum loco infidelis patris jam mortui baptizabant se : ut sic pater vel mater salvarentur in resurrectione. Et hoc adducit ad verecundiam Corinthiorum : quia si illi perversi tantam fidem de resurrectione habebant, quanto magis Corinthii deberent resurrectionem credere ? Littera sic est : *Quid facient illi qui baptizantur pro mortuis spe resurgendi, si omnino mortui non resurgent?* *Ut quid etiam baptizantur pro illis justificandis :* cum nec illi justificantur ? Si enim justificantur a peccatis et resurgerent. Vel aliter sic : *Alioquin, id est si resurrectio non est, quid facient illi qui baptizantur pro mortuis operibus,* id est pro peccatis, quae mortem operantur ? Baptizantur dico spe resurrectionis. Et quid facient, si omnino mortui non resurgent ? *Ut quid etiam baptizantur pro illis,* id est, ut justificantur a peccatis ? Vel aliter : *Alioquin si non resurgent mortui, quid facient illi qui baptizantur pro se mortuis,* id est mortificandis peccato? Vel pro se mortificatis per peccatum Deo. Cætera sicut dicta sunt. Iterum si resurrectio mortuorum non est, *ut quid etiam nos apostoli periclitamur omni hora?* Non enim finem habent tribulationes nostræ, quas gaudemus pati spe futura **149** resurrectionis. Vere periclitamur : nam *quotidie morior,* id est pericula mortis patior, fratres, *propter vestram gloriam,* ut vos digni sitis gloria resurrectionis. Vel secundum Augustinum : *Morior, et hoc juro per vestram gloriam, fratres : quam gloriam spe quidem jam habeo, in Christo Jesu Domino nostro : qui jam in gloria cum carne mea resurrexit.* Qui etiam ut secum resurerem promeruit. Si iterum mortui non resurgent : quid mihi prodest si secundum hominem, id est secundum humanæ rationis potentiam. Vel secundum hominem : quia ego homo, illi bestiae. Secundum hominem utique *pugnavi contra bestias Ephesi,* id est contra Ephesianos bestiales : quia resurrectionem negando, hominem in hoc mundo solum vivere dicunt, quod et bestiae faciunt.

Quid, inquam, illa pugna mihi prodest, nisi post mortem habiturus sim gloriam? Ephesii negabunt resurrectionem : contra quos Paulus multo labore disputavit, approbans futuram esse resurrectionem. Et quandoquidem secundum vos vita non restat post hanc : nihil jam aliud agendum est : nisi ut desperantes *manducemus et bibamus :* quia non ultra victuri moriemur (*Isa. xxxi, 13; Sap. ii, 6.*) Hoc verbum dixerunt Judæi, cum affligerentur in captivitate Babylonis, et desperarent de adjutorio Dei. Similiter qui resurrectionem negant, de auxilio et potentia Dei desperant. Et quia, fratres, non sic est desperandum; sed de resurrectione confidendum, ideo nolite seduci a pseudoapostolis . qui non habent

A fidem resurrectionis. Per hoc quod dicit *seduci*, notat seductores esse inter eos. Nolite credere seductoribus. Nam *colloquia illorum mala non solum fidem violant : sed etiam corrumpunt bonos mores.* Qui enim futuram vitam non credit, nescio quare bonis moribus laboret adhærere. Et ne a seductoribus corrumpamini, *evigilate ad hoc utsitis justi,* et ut justitiam conservetis. *Nolite ulterius peccare :* necessarium est ut evigiletis. *Quidam enim inter vos habent ignorantiam Dei,* id est ignorant æquitatem, et fidem Dei : et *hoc loquor vobis ad reverentiam,* id est ad erubescientiam), ut verecundemini de peccatis vestris.

B Postquam Paulus per necessarias rationes, per inconvenientia quæ inde proveniunt, iterum per potentiam Christi, futuram resurrectionem approbat, vult illam approbare per legem naturæ : quia humana sapientia magis argumentatur secundum passibilitatem [possibilitatem] naturæ. Quasi diceret : *Licet superius resurrectionem satis approverim, tamen secundum legem naturæ objiciendo, dicit mihi aliquis : quomodo resurgent mortui in pulvere jam dissoluti?* Natura non videtur hoc pati. Iterum si aliquo modo pulvis ille conglutinatur, tamen *quali corpore venient* homines qui resurgent ? Num credi potest ut tanta gloria possit venire disoluто pulveri, ut tu predicas ? Priori respondet quæstionis. Natura bene patitur mortuos resurgere. Illud enim quod tu *insipiens,* qui de resurrectione dubitas, semen, inquam, illud, *quod tu seminas non vivificatur,* id est nullo modo vivere potest, *nisi prius moriatur,* et computrescat : quemadmodum vides quod oportet semen putrefieri, ut sic postea vivat : ne dubites jam hominem iterum post mortem vivere posse, cum per mortem oporteat vivere. Probat aliam quæstionem, futuram scilicet gloriam corporum, ejusdem seminis similitudine, dicens : *Vere in majori gloria corporum venient.* Nam *quod seminas tu, non seminas illud corpus quod futurum est, sed seminas nudum granum :* corpus autem de nudo grano futurum multa grana, paleas et culmos est habiturum. Similiter non sit tibi absurdum, si dicamus corpora nostra in majori gloria resurrectura quam hic seminentur. Tu seminas nudum granum, *utputa, id est sicut est granum tritici, aut granum alicujus ceterarum segetum.* -Tu seminas nudum granum; *sed Deus dat illi grano corpus sicut vult,* fertilitate granorum, spicarum et culmorum gloriosum : *et unicuique tamen 150 seminum reddit proprium corpus :* quia si seminatum est triticum, pullulat triticum; et sic in identitate seminum singula grana resurgent, et hoc in exemplum melioratæ resurrectionis, non amissæ substantiæ. Cumque omnes in hoc convenient, quod resurrectionis gloriam sunt habituri, in eo tamen differunt quod quidam gloriosorem sunt habituri quidam non adeo, secundum differentiam meritorum. Diceret aliquis : *Cum omnis hominum materia ex eisdem constet elementis, videtur ut quidquid uni conferetur, totum in alio possideat similis ma-*

teria. Quod Paulus. (ut ad meliora semper provocet A bus, et non viviscans. Et vere surget corpus spirituale ; nam *novissimus Adam*, id est Christus, dicitur Adam, quia natus de ipso secundum lineam carnis : ideo autem novissimus, quia post eum non es futurus alias Adam, qui novam inducat generationem. Omnis enim homo, vel carnis Adæ filius vel spiritualis. Hic, inquam, novissimus Adam, **151** factus est in spiritum non viventem, sed tricanticem. In illa enim resurrectione sic anima corpus vivificabit, ut nullo egens alimento vivat perpetuo. Diceret ille : Licet Christus qui Deus fuit, ita potuit vivificari, ego non sic potero, qui tantum homo sum. Nihil impedit, ait Paulus, quia licet Christus Deus sit, tamen non prius fuit illud corpus quod est spirituale, sed prius fuit illud corpus quod est animale : et deinde fuit illud corpus, quod est spirituale. Vere primus homo factus est in animam viventem, nam primus homo factus est de terra terrenus, et secundus Adam factus est in spiritum vivificantem. Nam secundus homo factus est celestis veniens de celo. Et qualis fuit primus ille terrenus, tales sunt et terreni, qui adhaerent ejus terrenitati. Et qualis fuit secundus ille celestis, tales etiam erunt imitatores ejus celestes. Et quandoquidem qui terrenum sectabitur, terrenus erit ; et qui celestem, celestis ; igitur sicut portavimus imaginem terreni Adæ per peccatum, sic amodo portemus imaginem celestis Adæ, per justitiam vitæ : ut, deposito onere terrenitatis, gaudemus in levitate gloriae celestis. Quia modo dixerat qualis fuit celestis, tales erunt adhaerentes ei. Dixerat etiam portemus imaginem celestis : ne occasione horum verborum putaremus nobis ad salvationem sufficere veterem hominem in baptismo deponere, et novum hominem ibidem assumere. Determinat Paulus non satis esse hoc modo imaginem celestis portare, nisi continua imitatione operum portemus. Littera sic jungitur : Licet dixerim, portemus imaginem celestis, et erimus celestes, tamen hoc dice, id est determino vobis, fratres, quoniam, id est quod, caro et sanguis, id est, qui carni acquiescunt et sanguini, quædam enim peccata sunt ex carnalitate, ut mollis luxuria : quædam ex vitio sanguinis, ut ira ex melancholia : et quicunque carnem et sanguinem peccati selectantur, hi non possunt possidere regnum Dei, id est seipso in futura gloria. Regnum enim Dei nihil aliud est, quam ipsi homines, in hac vita nemo possidet se : quia nulla dies est, qua non quisque possideatur a peccato, sed in futura beatitudine quisque iustorum possidebit se. Ubi nemo tentatione carnis inquietabitur. Vere caro et sanguis non possidebunt regnum Dei : nam caro et sanguis est corruptio. Regnum autem Dei est incorruptio. Corruptio vero non possidebit incorruptelam : igitur caro et sanguis non possidebunt regnum Dei. Quia modo superiorius dixerat : Quicunque portaverit imaginem celestis, resurget in gloria. Dixerat iterum quod caro et sanguis nullo modo possidebunt regnum Dei : ne hæc verba in-

B

C

D

telligeret aliquis esse contraria, solvit illud absolvendo omnem contrarietatem, dicens : Ne praedicta verba mea male interpretetis, ecce dico vobis *mysterium*, id est aperio vobis rem occultam, ut per ejus aperturam auferam a vobis hujus rei dubietatem. Vere quidem est (sicut præfatus sum) quod *omnes resurrecimus*, id est omnes corpora resumemus, sed tamen non omnes immutabimur, in accipiendo gloriam : quia quidam resurgent ad poenam sibi augmentandam : alii ad gloriam. Resurrecimus quidem in *momento*, et ut majorem facilitatem resurrectionis aperiat, corripit quod dixerat, in momento, dicens : *Resurrecimus in ictu oculi*, id est, quam cito oculus transit ad pavidum aliud : vel, quam cito palpebra palpebra jungitur. Hoc autem fiet in tuba novissima : non quod vox tubæ ibi audiatur, sed sicut vox tubæ victores invitat ad palmam ; victis vero sit ad terrorem : ita vox illa signum erit justis ut triumphi meritum accipient, impiis autem terrorem poenæ incutiat. Novissima ideo, quia cum multas voces dederit Christus in mundo, unde terroreret impios, laetificaret justos : vox illa judicij novissima erit consummans justis gloriam, impiis iram indeficientem. Et quia de tuba hac nihil amplius dixerat, subdit : **152** Bene dico tuba. *Nam canet tuba*. Non determinat utrum Christus vel angelus tuba illa canere debeat. Vel ut sit nominativus, tuba illa canet et in voce tubæ resurgent mortui incorrupti, id est in integritate membrorum restaurati : quidam tamen dolore poenarum corrumperi, sed nos electi Dei immutabimur, accipiendo gloriam resurrectionis. Vere immutabimur : nam oportet, id est (ut vere sint Scripturæ) inevitabile est : oportet, inquam, corruptibile hoc, id est, corpus tot miseriis attritum, induere incorruptionem. Et quia incorruptum posset esse ad tempus, ut tamen non evaderet ; addidit et oportet mortale hoc corpus induere immortalitatem.

Vere hoc mortale fiet immortale : nam mors absorpta, id est destructa et deglutita est, in *victoria* Christi, quando morte sua mortem superavit : vel in *victoria sua*, id est mortis : per hoc enim quod mors invadere Christum præsumpsit, in quo non erat peccatum, quod est causa mortis, in ipsa sua præsumptione occubuit. Hæc autem auctoritas in Osee sic invenitur : « O mors ero mors tua (Osee XIII). » Et quia hanc scripturam quidam male interpretabantur, dicentes hoc scriptum esse de morte animæ, non corporis, præmittit Paulus expositionem hujus auctoritatis dicens : Cum autem hoc mortale corpus induerit immortalitatem. Non enim (sicut quidam male suspicantur) anima sola evasura est mortem, sed cum anima etiam corpus : tunc flet, id est implebitur sermo ille qui scribitur in Osee: Absorpta est mors in *victoria*, sicut dictum est. Verba quæ sequuntur ejusdem prophete esse dicuntur, insultantis ipsi morti, quia destructa sit, et dicentis. Quandoquidem absorpta est, ubi est, o mors, nunc, tua *victoria*, qua juri tuo omnia subjiciebas ? Et, o mors,

A *ubi est modo tuus stimulus*, id est peccatum quod in aculeo suæ caudæ, mortem loco veneni gestabat ? Ait Paulus : bene dico stimulus : nam *peccatum est stimulus mortis*, id est aculeo suo mortem hominibus instimulans. Pro eo quod Paulus quid sit stimulus exponit, præcedentia verba putantur non esse ipsius : vel si sunt Pauli, non tamen mutatur sententia. Insultando enim dicit morti, quia modo absorpta es. *Ubi est, o mors, tua victoria?* Cetera non mutantur. Né iterum dicent : Cum destructo peccato destruatur mors, bene modo nobis est, quia per legem destruimus peccatum. Contra hoc Paulus : Peccatum est stimulus mortis. *Lex* vero nullo modo debilitat peccatum : *imo est virtus*, et augmentum *peccati*. Et hoc congrue removit, ut sicut per Christum probaverat fieri resurrectionem, sic per eundem ostendit esse omnem peccati remissionem. Et quia lex auget peccatum, ideo nulla legi *gratia*, sed *Deo* omnes agamus gratias : qui dedit nobis *victoriam peccati et mortis*, et hoc per *Dominum nostrum Jesum Christum*. Et quia ex Deo et per Christum omnis *victoria*; itaque, fratres mei, ut sitis Deo dilecti, estote stabiles in bono, dum in quiete pacis estis. Estote etiam immobiles a fide, si aduersa irruerint. Vos dico abundantes in opere *Domini*, ut semper melius et melius operemini. Vos dico semper scientes quod *labor vester non est in vanis*, id est sine fructu; sed in gloria magna resurrecti estis, et hoc in *Domino*, id est per Dominum misericorditer agentem in vobis.

CAPUT XVI.

De collectis autem, que flunt in sanctos, sicut ordinavi in Ecclesia Galatiarum, ita et vos facite. Per unam Sabbati unusquisque vestrum apud se reponat, recondens quod ei bene placuerit : ut non, cum venero, tunc collectæ flant. Cum autem præsens fuero, quos probaveritis per Epistolæ, hos mittam perferre gratiam vestram in Jerusalem. Quod si dignum fuerit, ut ego cam, mecum ibunt. Veniam autem ad vos, cum Macedoniam pertransiero. Nam Macedonia pertransibo. Apud vos autem forsitan manebò, vel etiam hyemabo, ut vos me deducatis **153** quocunque iero. Nolo enim vos modo in transitu videre. Spero enim me aliquantulum temporis manere apud vos, si Dominus permiserit. Permanebo autem Ephesi usque ad Pentecosten. Ostium enim mihi apertum est magnum, et evidens, et adversarii multi. Si autem venerit Timotheus, videte ut sine timore sit apud vos : opus enim Domini operatur sicut et ego. Ne quis ergo illum spernat : deducite autem illum in pace, ut veniat ad me : exspecto enim illum cum fratribus. De Apollo autem fratre vobis notum facio, quoniam multum rogavi eum, ut veniret ad vos cum fratribus : et utique non fuit voluntas ejus, ut nunc veniret : veniet autem, cum et vacuum fuerit. Vigilate, state in fide ; viriter agite et confortamini : omnia enim vestra

in charitate flant. Obsecro autem vos, fratres, nostis domum Stephanæ, et Fortunati, et Achaici; quoniam sunt primitiae Achaiae, et in ministerium sanctorum ordinaverunt seipsos, ut et vos subditi sitis ejusmodi, et omni cooperanti et laboranti. Gaudeo autem in praesentia Stephanæ, et Fortunati, et Achaici: quoniam id quod vobis deerat, ipsi supplerunt. Refecerunt enim et meum spiritum, et vestrum. Cognoscite ergo qui ejusmodi sunt. Salutant vos omnes Ecclesiae Asie. Salutant vos in Domino multum Aquila et Prisea, cum domestica sua Ecclesia: apud quos et hospitor. Salutant vos omnes fratres. Salutate invicem in osculo sancto. Salutatio mea manu Pauli. Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, sit anathema, Maran Atha. Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum. Charitas mea cum omnibus vobis in Christo Jesu, Amen.

EXPOSITIO.

Postquam singula quæ præcipienda erant, dispositi, secundum ordinem rectæ fidei in fine Epistole, de quibusdam privatis eos admonet, scilicet ut sancti qui erant in Hierusalem, quos et rapina infidelium, et publica fames oppresserat, subvenirent, ministrantes aliquid de suis abundantiis. Littera sic jungitur: De resurrectione mortuorum sic credite. De collectis autem quæ fuit deferendæ in sanctos, qui sunt in Hierusalem, ita et vos facite per unam diem Sabbati, id est septimanæ, sicut ordinavi debere fieri in Ecclesiis Galatæ. Et ne putetis hæc collecta meis usibus me velle deputare, præcipio ut unusquisque vestrum reponat apud se: non tamen sic ut suum esse putet illud, sed recondens, et quasi alienum integre conservet: quod ei bene placuerit pauperibus sanctis erogare. Ideo dico facite per unam Sabbati, ut non cum venero, tunc primum collectæ incipiant fieri. Ut autem omnem suspicionem auferam a vobis male suspiciosis, cum ego præsens vobis fuero, non proprios legatos, sed hos quos prohaveritis (id est quos ex vobisipsis elegeritis) mittam perferre gratiam vestram, id est gratuitum donum vestrum in Hierusalem. Mittam dico per Epistolam, id est cum Epistolis meis, in signum ipsis traditis.

Dicerent Corinthli: Aliorum munera ipse defers, et nostra quare deferre dignaris? Ad hoc Paulus: Certe si dignum fuerit donum vestrum, ut ego ire debeam, ibunt mecum legati vestri, ut ego simul veniens commendem gratiam vestram. Sic faciam de gratia vestra, Veniam etiam ad vos cum pertransiero Macedoniam: prius sum enim ad Macedonas iterus. Bene dico pertransiero: nam vere pertransibo Macedonia; sed postea manebo apud vos forsitan, id est si Deus concesserit. Vel etiam ut plus dicam: Hiemabo penes vos, ut vos deducatis me quounque a vobis discedens iero. Ideo hiemabo; quia nolo vos modo videre in transitu. Ideo non in transitu videbo vos; quia spero me aliquantum manere apud vos, si Dominus permiserit. Et licet dicam me transitum ad vos, prius tamen permaneo Ephesi usque

ad Pentecosten. Et necesse est ibi permanere me; quia ostium apertum est mihi magnum, id est quia multi Ephesiorum ad fidem se præparant. Et ostium evidens; quia jam quedam signa fidei video in eis: et oportet me insistere; quia adversari multi sunt, qui volunt eos subducere Christo. Ego modo Ephesi manebo. Si autem 154 Timotheus, deferens hanc Epistolam, venerit ad vos, videte ut sine timore sit apud vos. Quidquid enim mihi de vobis nuntiavit, ad correptionem vestram fecit, et ideo videte ne eum inquietetis, utique sine timore debet esse apud vos; quia opus Domini operatur in vobis, sicut ego, et alii discipuli, et quia opus Domini operatur: ergo videte ne quis spernat eum, sed obtemperate monitus ejus. Nec solum non spernatis eum, sed etiam illum revertentem ad me deducite in pace, ut illæsus reniat ad me: ego enim exspecto illum cum aliis fratribus. Apollo episcopus Corinthiorum fugias dissensionem eorum reversus fuerat ad Paulum, de quo Corinthii scripserant Paulo ut eis remitteret episcopum suum. Respondet eis Paulus quod Apollo nolit reverti, priusquam bene sint correcti, dicens: De Timotheo sic agite; de Apollo autem fratre nostro, et episcopo vestro, significo vobis, quoniam multum rogavi ut veniret ad vos: et utique non fuit voluntas ejus, ut nunc veniret ad vos, sed veniet cum vacuum ei fuerit, et vos bene correctos intellexerit. Ut autem adventum hujus patris vestri mereamini, vigilate, id est studiose cavete vobis ne erretis, et state in fide, ut a sana fide non devietis, et in fide stantes agite viriliter, id est bene operamini. Nec ad horam sed in bonis actibus perseverando confortamini, studentes ut omnia vestra fiant in charitate, id est in dilectione Dei et proximi, in qua hucusque nimium tepuistis. Obsecro vos, fratres, ut subditi sitis Stephanæ, et Fortunato, et debetis. Nostis enim domum Stephanæ et Fortunati, et Achaici. Hoc, inquam, nostis quod isti sunt primitiae Achaiae. Primi enim de Achaia crediderunt. Corinthus in Achaia est. Nostis etiam hoc quod isti ordinaverunt seipsos in ministerium sanctorum: quibus propriis manibus et de suis rebus ministraverunt. Hoc, inquam, obsecro vos, ut subditi sitis his omnibus quæ in vobis sunt ejusmodi, et omni cooperanti illis in bono, et laboranti similiter in ministerio sanctorum. Ut autem subditi sitis illis, scitote quoniam ego gaudeo in praesentia Stephanæ, Fortunati, et Achaici: sic enim mihi est de illis quasi si presentes eos habeam. Gaudeo, inquam, et merito: quoniam ipsi impleverunt in me et in sanctis hoc quod deerat vobis: ipsi enim ministraverunt nobis in temporalibus, quod cum vos debuissetis, negligiatis. Vere ipsi supplerunt; nam refecerunt spiritum meum ministrando necessaria, et per hoc spiritum vestrum. Nisi enim bonis suis foiverint nos, non possemus tandem immorari vestrae instructioni. Et quia refecerunt spiritum meum et vestrum, ergo cognoscite, id est ex dilectione obedite eis, et omnibus qui sunt ejusmodi. Salutant vos, o Corinthii

Ubi, omnes Ecclesiae. Salutant multum in Domino Aquila et Prisca, cum domestica sua Ecclesia, id est et eorum familia vos salutat. Salutant vos omnes fratres. Salutate nos invicem in osculo sancto, id est esculamini vos alterutrum, evacuantes a vobis schismata. Salutatio quae sequitur facta est propria mea, mea dico scilicet Pauli, haec, scilicet gratia Domini nostri, etc.

Mos erat Pauli, ut ipse idem manu propria Epistolam clauderet, ne dubitaretur quin a se mitteretur Epistola: et hoc propter pseudo, qui sub nomine Pauli furtivas mittebant epistolæ. Ab hac autem salutatione sua excludit infideles, dicens: *Si quis non amat Dominum nostrum Iesum Christum, hunc*

A non saluto; sed sit anathema, id est separatus a Deo anathema dieo Maranatha. Hoc verbum ex Syro sermone conficitur et Hebraeo, et sonat Dominus venit. Quasi diceret: Qui non amat Christum, separetur ab eo dum ipse Dominus ad iudicandum venit. Vel sit anathema, et malo suo; quia Dominus venit fortassis hodie vel cras, ut ulciscatur de eo. Haec autem est mea salutatio, a qua impios separe. *Gratia Domini nostri Iesu Christi sit roboscum, et charitas mea sit cum omnibus vobis*, id est omnes vos diligatis me, licet aliquantulum asperius vos correxerim: et hoc sit in Christo Iesu, id est propter amorem Christi Iesu. Amen, id est ita fiat.

155 PROLOGUS IN SECUNDAM EPISTOLAM AD CORINTHIOS.

In secunda ad Corinthios Epistola, quasi in parte superiori, post tribulationum suarum relationes, reddit causas quare ad eos secundo non erit; quoniam non levi mutatione consilii fecisse se asserit, sed ne adventu suo tristitiam incurreret, cum in peccato permanere discipulos reperisset. Deinde post agnitos fructus poenitentiae, reconciliat eum Ecclesiæ, quem in prima propter fornicationem, a consortio sanctorum jusserrat amoveri. Tertio contra pseudoeapostolos officii sui dignitatem tuetur, et Novi Testamenti ministros tanto anteire gratia ostendit, quanto Evangelium est lege præstantius. Immoratur etiam in causa illa plurimum, quam bre-

EPISTOLAM AD CORINTHIOS.

B viter in prima contigerat; ut prompto ac libenti animo necessaria presentis vitæ non habentibus, largiantur, et utilitate spiritualis commercii commutent præsentia cum futuris, atque abundantia sua sanctorum inopiam suppleant; ut vicissim eorum inopia sanctorum abundantia suppleatur. In fine repetit quod superius contra pseudoapostolos egerat, et jactationem eorum, prædicationesque de se gloriose, vel collata antiquitate generis, vel catalogo injuriarum ac periculorum suorum evacuat; dicitque eos operarios subdolos, qui ad imitationem Satanae transfigurarentur in apostolos Christi, sub prædicationis spe lucra pecuniaria quæque sectantes.

ARGUMENTUM IN EAMDEM.

Post actam a Corinthiis poenitentiam, consolatoriam scribit eis Epistola Apostolus a Troade per Timum, et collaudans eos hortatur ad meliora; contristatos quidem eos, sed emendatos ostendens.

ARGUMENTUM B. BRUNONIS IN EAMDEM.

Paulus hanc iterum Epistolam scribit ad Corinthios, quorum alios sufficienter per priorem Epistolam correxerat; sed quidam eorum eo adhuc errore gravabantur ut pseudodoctores Paulo præferrent, accusantes Paulum de simplicitate sermonis, extollentes pseudo in sapientia carnali. Quare et in hac Epistola satis immoratur in depressione pseudodoctorum, et in commendatione sui apostolatus. In primis etiam eos qui justi erant in Corinthiis, seu qui modo per Epistolam Pauli bene fuerant correcti, seu illos qui a principio acceptæ fidei perduarerunt, in bono consulendo. Hi enim multa patiebantur a fratribus perversis, quos illi pseudo concitabant in sanctos. Cumque omnes bonos indifferenter consoletur, eum quem ex nomine reprehenderat, quia uxorem patris ducere præsumpsrat, quia bene correctum audivit, singulare præ-

C ceptum de eo ponit, ut restitueretur Ecclesiæ, a qua pro peccato se alienatum humiliter toleravit. De collectis etiam, de quibus in prima Epistola illis scripserat, in hac diffusius agit, ut qui brevi admonitione abusi fuerant, iterata et magis producta admonitione de eodem contempnere non audeant. In hac autem Epistola materia sunt ipsi iidem Corinthii correcti seu incorrecti. De his autem agit consolando bonos, ne deficiant in adversis; sed per patientiam tribulationum certatim proficiant ir. augmentum virtutum. Incorrectis vero errorem suum et peccatum improperat, ea utique intentione de utrisque habita, ut diversitatem eorum in quamdam redigat unitatem, scilicet ut et boni in melius proficiant, et mali declinando errorem suum, salubri imitatione bonos insequantur.

EPISTOLA II AD CORINTHIOS.

156 CAPUT PRIMUM.

Paulus apostolus Christi Iesu, per voluntatem Dei, et Timotheus frater, Ecclesiæ Dei quæ est Corinti, cum omnibus sanctis qui sunt in uni-

versa Achaia. Gratia vobis et pax a Deo patre nostro, et Domino Iesu Christo. Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi (Ephes. 1, 3; I Pctr. 1, 2). Pater misericordiarum et

Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, ut possimus et ipsi consolari eos qui in omni pressura sunt, per exhortationem, qua exhortamur et ipsi a Deo. Quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra. Sive autem tribulamur pro vestra exhortatione et salute, sive consolamur pro vestra consolatione, sive exhortamur pro vestra exhortatione et salute, quae operatur tolerantiam earumdem passionum, quas et nos patimur : ut spes nostra firma sit pro vobis, scientes quoniam sicut socii passionum estis, sic eritis et consolationis. Non enim volumus ignorare vos fratres, de tribulatione nostra quæ facta est in Asia, quoniam supra modum gravati sumus, et supra virtutem, ita ut taceret nos etiam vivere. Sed ipsi in nobisipsis responsum mortis habuimus, ut non simus fidentes in nobis, sed in Deo qui suscitat mortuos : qui de tantis periculis nos eripuit et eruit : in quem speramus, quoniam et adhuc eripiet adjuvantibus et vobis in oratione pro nobis : ut ex multarum personis facierum ejus quæ in nobis est donatio- nis per multos gratiae agantur pro nobis. Nam gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostræ, quod in simplicitate cordis et sinceritate Dei; et non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conversati sumus in hoc mundo, abundantius autem ad vos. Non enim alia scribimus vobis, quam quæ legistis et cognovistis [cognoscitis]. Spero autem quod usque in finem cognoscetis, sicut et cognovistis nos ex parte; quia gloria vestra sumus, sicut et vos nostra, in die Domini nostri Jesu Christi. Et hac confidentia volui prius venire ad vos, ut secundam gratiam haberetis, et per vos transire in Macedoniam, et iterum a Macedonia venire ad vos, et a vobis deduci in Iudeam. Cum ergo hoc voluisse, nunquid levitate uisus sum? Aut quæ cogito, secundum carnem cogito, ut sit apud me EST, et NON? Fidelis autem Deus, quia sermo noster qui fuit apud vos, non est in illo EST et NON : sed est in illo est [non habet sed est in illo est] : Dei enim Filius Jesus Christus, qui in vobis per nos prædicatus est, per me et Silvanum et Timotheum, non fuit in illo EST et NON, sed EST in illo fuit. Quotquot enim promissiones Dei sunt, in illo EST. Ideo et per ipsum : Amen Deo ad gloriam nostram. Qui autem confirmat nos vobiscum in Christo, et qui unxit nos Deus, et qui signavit nos, et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris. Ego autem tecum Deum invoco in animam meam, quod par- cens vobis, non veni ultra Corinthum : non quia dominamur fidei vestre, sed adjutores sumus gaudii vestri. Nam id statis.

EXPOSITIO.

More suo salutem præmittit, dicens : Paulus (quod nomen tam humilitatis quam auctoritatis

A est) Paulus inquam apostolus, id est legatus Christi Iesu : gloriam enim Christi annuntiat. Apostolus, dico, non per temerariam præsumptionem ut pseudo, sed per voluntatem, id est per beneplacitum Dei, et cum eo Timotheus frater, id est cooperator in opere Christi. Ideo Timotheum reponit, per quem primam Epistolam miserat, ut sciant sibi cognita esse omnia quæ apud eos geruntur. Paulus, inquam, et Timotheus scribunt Ecclesiæ, id est convectioni fidelium. Ecclesiæ dico Dei, id est in qua gratia Dei tantum operatur, et non merita doctorum ut pseudo gloriantur. Ecclesiæ dico quæ est Corinthi. Corinthiorum utique Ecclesiæ scribit cum omnibus, id est et omnibus sanctis, id est in baptismo per Christum sanctificatis : cum omnibus dico qui sunt in B 157 universa Achaia. Quasi diceret : Ecclesiæ Corinthi omnibusque Ecclesiis illi subjectis. Achaia enim dicitur provincia, in qua metropolis Corinthus sita erat. Vobis Corinthiis sit gratia, his qui peccaverunt secunda remissio : bis qui bene correcti sunt, vel qui post acceptam fidem non peccaverunt, sit perseverantia gratia bene custodite. Et ei scilicet sit pax, id est bona tranquillitas animi a Deo qui potest : Patre nostro, qui plium ad nos affectum habet, et a Deo qui similiter potest, Iesu Christo, et vult : quia salvare nos officium ejus est. Nunc imprimis gratias agit Deo pro perseverantia eorum qui lapsi non fuerant, et pro correctione eorum, qui errore contempto bene se emendaverant : consolaturque eosdem exemplo suo, ut fortes sint in adversis, quæcumque oporteat eos pati, dicens : Quia vos in fide Christi laborare video, inde gratias agens dico : Benedictus sit Deus Domini nostri Iesu Christi : et Pater Domini nostri Iesu Christi. Deus ejus est, secundum quod Christus homo fuit : Pater Christi est, secundum deitatem in qua Filius aequalis est Patri : ipse tamen principium habens a Patre, non Pater ab eo. Qui si Iesu Christi Pater est, cum nos Christi filii simus : sic per Christum Deum Patrem habemus. Duo prædicta, Deus et Pater, spectant ad Christum : eadem duo quæ sequuntur, spectant ad homines. Benedictus etiam sit qui Deus et Pater est Christi. Pater est etiam misericordiarum. Cum posset dicere dator misericordiarum, dixit pater : D ut ostendat eum et datorem, et ex paterno affectu nobis bona dantem. Pater, inquam, misericordiarum, et Deus totius consolationis. Misericordia dicuntur omnia dona Dei, seu dentur in adversis, seu in prosperis : consolatio autem dicitur tantum ubi fuit desolatio. Posset etiam dixisse, si vellet, pater consolationis et Deus misericordiarum, idemque esset. Deus dico consolationis non imperfectæ, sed totius, id est perfectæ. In quibuscumque enim desolamur, potens et præsto est consolari nos Deus ; quia consolatio nunc eis fuerat opportunior : ideo circa bona consolationis magis immoratur, dicens : Qui Deus consolatur nos, me scilicet et condiscipulos meos, in tribulatione nostra, quam patimur. Nec in quadam tantum, sed in omni. Ubicunque enim tribulamur,

facile vel difficile secundum modum tribulationis, **A** prae*sto* est medicina consolantis : consolatur, inquam, non solum ut nos liberet, sed etiam *ut possimus et ipsi* qui tribulamur *consolari eos*, qui modo videbamur desolati : et per exemplum patientiae nostrae, et per exhortationem sermonis. Consolari dico *eos qui sunt in pressura tribulationum*. Nec in quadam tantum, sed in omni pressura interiori vel exteriori, possumus eos consolari *per exhortationem*. Posset dicere per consolationem, sed ut ostenderet se non simpliciter consolari, sed etiam fortiores fieri : ait per exhortationem *qua alii sancti et nos ipsi exhortamur a Deo* : ut videntes Deum praesentem nobis in tribulatione, nihil dubitemus in quaecunque tormenta irrumpere, et alios ad exemplum ac virtutem patientiae, verbo et exemplo invitare.

Et vere exhortamur a Deo : *quoniam sicut abundant passiones Christi*, id est quas vel pro Christi nomine, vel pro exemplo Christi pro nobis passi sustinemus. Sicut enim passiones abundant *in nobis*, ita copiose abundant etiam *consolatio nostra per Christum* nos consolantem. Vel per Christum : quia per exemplum patientiae ejus consolamur. Et quaecunque patimur, et quandocunque consolamur, hoc non solum propter nos, sed etiam ad instructiōnē vestri : *sive enim tribulamur, hoc sit pro vestri exhortatione*, ut ad patientias tribulationes fortes sitis, et sic pro salute æterna habenda : *sive etiam consolamur, hoc sit pro vestri consolatione*, ut sciatis vos similiter a Deo in tribulatione consolandos, et sic pro futura salute habenda : *sive etiam exhortamur* : hoc totum sit *pro vestri exhortatione*, ut vos exemplo nostro et doctrina exhortati sitis ad meliora, et **158** sic pro habenda vobis salvatione. Videndum est quod haec verba, *tribulamur, consolamur, exhortamur*, hic in passiva significatione leguntur : vere totum pro vobis, quia *quaæ tribulatio, consolatio et exhortatio operatur in vobis*, verbo et exemplo nostro, *tolerantiam passionum etiam earumdem quas patimur etiam nos*, qui tantæ auctoritatis apud Deum sumus : non ergo miremimi, si vos inferiores Deus permittat vexari. Operatur in vobis tolerantiam, *ut spes nostra habita pro vobis*, qua et vos speramus in bono perseverare, et salutem æternam apprehendere : ut haec spes sit firma, id est permanens : et veritate virtutis roborata. Non ait de vobis, sed pro vobis : ut ostendat suam charitatem pro bono eorum affectuose sollicitam esse. Patimur, inquam, scientes : *quoniam sicut estis non dicam particeps, sed socii passionum nostrarum, sic eritis etiam socii consolationis*, quam futuram expectamus nobis et vobis in gloria. Et per hoc quod socios eos vocat, multum animat ad patientiam. Ea occasione quia de passionibus loqui coepit, transit ad enumerandas difficultates, quas passus est in Asia ; hoc autem facit ne possent objicere Corinthii : Exemplo tuo nos, Paule, provocas ad ferendas tribulationes, qui nunquam fortasse tam graviter ut nos tribulatus es. Littera sic jungitur : Bene dico

B *patimur* : nam nos supra modum gravati sumus in Asia. Sed priusquam hoc dicat, premitit unde intendant totum spectare ad sese quidquid dicturus est. Gravati quidem sumus : et hoc *non volumus vos ignorare, fratres, de tribulatione nostra, quæ facta est in Asia*. Ibi enim apud Ephesum, quia pueram spiritum pythonis habentem mundavit, et sic dominis ejus quæstum quem de divinatione puellæ habebant abstulit : instinctu eorum tota civitas irruit in eum. Cumque rationem reddere vellet, ne audiretur conclamabant : Magna Diana Ephesiorum. Ibique tot verberibus afflixerunt eum, ut in platea velut mortuus relinqueretur (*Act. xvi, xix*) : hoc, inquam, nolo vos ignorare, quoniam ibi apud Ephesum *gravati sumus supra modum priorum tribulationum*, et *supra humanam virtutem*. Virtus enim hominis tanta pati non posset. Ita utique gravati sumus, ut *tæderet nos*, non dico pati, sed etiam vivere : nec tantum tædit nos vivere, sed etiam ipsi *habui-mus in nobis*, id est in anima nostra *responsum mortis* : quia consulentes animam nostram, si forte vivi evaderemus, respondebat nobis mortem. Ne per hoc quod dicit, tædebat nos in tormentis vivere, putaretur sibi contraire, ubi ait : *Consolatur nos Deus in omni tribulatione*, contra hoc ait : Ideo tantum gravati sumus usque ad tedium vitae et *responsum mortis*, ut *non simus fidentes in nobis*, id est viribus nostris nihil ascribamus : *sed in Deo-tantum confidamus, qui suscitat mortuos* : me enim de morte, id est de eo pro quo alias homo moreretur, liberavit : *qui etiam frequenter eripuit nos de tantis periculis quæ passi sumus*, in quem euntes bene agendo *speramus*, quoniam ut olim, sic etiam adhuc in futuro eripiet, in hac erceptione *adjuvantibus* aliis fidelibus et vobis in oratione, id est per orationem factam pro nobis : sic dico adjuvantibus, *ut per multos adiutores agantur Deo gratiæ pro nobis* : gratiæ dico ejus donationis, id est patientiae et spei : et omnis bona donationis *quaæ in nobis est*. Agantur dico *ex personis multarum facierum*, id est ex personis multiplici facie virtutum variatis. Sicut enim homo facie distinguitur ab alio, sic in Ecclesia hic per humilitatem quasi facie distinguitur ab alio : et alius per patientiam ab isto, et sic membra Ecclesiae diversas virtutes distinctas habent facies. Ex personis autem multarum facierum, id est varietate virtutum distinctis, *agantur gratiæ Deo pro nobis*. Vel ita : *Ex personis multarum facierum*, id est ex diversitate ætatum et sexus : personas multarum facierum vocans pueros, juvenes et cæteras ætates utriusque sexus. Vel ita : *Agantur pro nobis gratiæ 159. donationis* *quaæ est in nobis*. Agantur dico per multos, et quod dico per multos, hoc est ex personis multarum facierum. Per hoc quod ait, *vobis adjuvantibus pro nobis* satis commendat et allicit eos sibi quos tanti facit : ut pro Apostolo intercedere digni sint. In his enim verbis parificat eos sibi.

Hucusque de Corinthiis perfectos consolatus est. Hic transire videtur ad illos, qui nondum satis cor-

recti, adhaerebant pseudomagistris : memorans hic quam digne conversatus sit apud eos : et quomodo in nullo gravis fuerit eis a quibus nec victualia recepit dicens : Dignum utique est, ut gratias agatis pro nobis : nam nos *conversati sumus apud vos in simplicitate et sinceritate*. Sed priusquam hoc dicat, præmittit testimonium hujus rei, dicens : Et si vos negatis nos bene conservatos esse apud vos, non euro. Nam gloria nostra haec est, id est in hoc multum de puritate meæ conversationis gloriæ, habens *testimonium conscientiae nostræ*. Conscientia enim mihi testis est quod in simplicitate non ut defraudarem vobis res vestras ut pseudo, sed in simplicitate nihil a vobis accipiens : et in *sinceritate Dei*, id est in puritate fidei : non admiscens (ut illi) falsa veris : et non in *sapientia carnali* : non enim adhaesi carnalibus documentis ut illi : sed in gratia Dei, id est in magnificando gratiam Dei : ex qua omne bonum et nihil ex carnali sapientia : in *gratia*, inquam, *Dei conversati sumus in hoc mundo* : abundantius tamen conversati sumus ad vos *apud quos* majora sustinui, cum nihil a vobis reciperem, ne arguendi vos auctoritatem amitterem. Dicerent Corinthii : Ideo Paulus hic conversationis suæ memoriam facit; ut quod olim non accepit, modo multiplicatum recipiat. Contra hoc Paulus : Ne putetis intentione accipiendi a vobis conversationem meam apud vos memorare. Non enim alia in hac Epistola scribimus vobis, quam quæ in priori epistola legistis : in qua scripsi me nihil accepturum a vobis. Nec alia modo scribimus quam vos cognovistis de nobis : quandiu apud vos fuimus, nihil a vobis accipiendo : sed de labore manuum vivendo. Et sicut tunc cognovistis : sic etiam spero quod usque in finem cognoscetis, me nihil accipere a vobis : sicut jam etiam cognovistis nos manentes apud vos. Cognovistis dico ex parte, id est secundum opus quod exterius videbatis : sed aliam partem, id est voluntatem, ignorabatis : ideo talem me volui cognosci, scilicet nihil accipientem a vobis : quia nos sumus gloria vestra, sicut et vos nostra, id est, quia volui me gloriari in obedientia vestra : et vos gloriari in doctrina nostra : quæ utique gloria non esset, si gravarem vos, temporalia a vobis accipiendo. Malletis enim repellere Doctorem, quam eum sustentare : quæ gloria mihi de vobis et vobis de me apparebit in die Domini nostri Jesu Christi : quando vos de obedientia exhibita, ego de doctrina remunerabimur. Transit iterum ad aliud : Illi enim accusabant cum de levitate, quia in priori Epistola dixerat se venturum ad eos, et non venerat. De mendacio autem non poterant eum arguere. Dixerat enim : Veniam si Dominus permiserit. Litera sic jungitur : Et *hac confidentia*, vel quia simpliciter et sincere conversatus sum apud vos; vel quia vos estis gloria mea, ego vestra : hac, inquam, vel hac confidentia volui venire ad vos : prius quidem volui, sed modo nolo. Volui utique tunc, ut per adventum meum haberetis secundam gratiam, id est quia post baptismum peccatis in secundam remis-

A sionem, et volui per vos transire in *Macedoniam* : ei a Macedonia revertens, iterum volui venire ad vos : et a vobis volui deduci in *Judeam*. Et quia sic prius volui : ergo cum volxissem hoc, id est venire ad vos, nunquid usus sum levitate, quia non veni sicut prius volui? Aut quia nou veni, an ea quæ cogito secundum carnem, id est carnale commodum cogito, ut ideo venire dimiserim, quia nihil me a vobis sperarem recepturum? an, inquam, secundum carnem cogito ut propterea sit apud me, est, et non, id est affirmatio et negatio de **160** eodem? Quod apud me non sit, est et non, apparet in illo sermone qui noster sermo fuit apud vos dum præsens essem inter vos : quia in illo sermone tunc habito non fuit est et non, id est affirmatio et negatio de eodem : et quod ita sit: Deus qui fidelis est et verax hoc novit. Vel aliter: Vere apud me non fuit est et non : quia Deus fidevit, id est verax est. Cum autem Deus doctores veritatem daturum promiserit : si me doctorem falsitatem instituit, profecto mendacii reus est. Et quod Deus sit fidelis promittens doctores veritatis apparet in eo : quia sermo noster qui fuit apud vos, in illo sermone non fuit : est et non. Vere Deus fidelis est: nam in Christo Jesu qui Christus Jesus Filius Dei est, qui etiam Christus prædicatus est in vobis per nos : scilicet per me et Silvanum et Timotheum. In illo Christo non fuit est et non, id est affirmatio et negatio de eodem : sed semper fuit in illo: est, id est veritas seu negando, seu affirmando. Vere in illo non fuit est et non : nam quotquot sunt promissiones Dei Patrii in illo sunt est, id est verae et compleæ; vel etiam similiter. Et quia per Christum compleæ sunt promissiones Dei patris in illo sunt est, id est verae et compleæ sunt promissiones Dei : ideo et per ipsum Christum dicimus amen, id est ita esse completum sicut promissum est, et hoc totum Deo, id est ad gloriam Dei, et ad gloriam nostram, quia per veritatem Dei comprobatur veritas nostra. Licet dicam ad gloriam nostram tamen non nobis, sed Deo debetur gloria : qui Deus confirmat nos vobiscum ut veritas in vobis sit : et hoc in Christo. Qui etiam Deus unxit nos oleo sanctificationis in baptismate. Qui etiam signavit nos, id est signum discretionis ab aliis (scilicet virtutes) dedit nobis. Qui etiam pignus spiritus dedit, id est Spiritum sanctum ut sit nobis arrha futuræ gloriæ : quem spiritum dedit in cordibus nostris habitatorem continuum. Et cum Spiritus sanctus sit in nobis, non est credendum, quod levitas vel mendacium fuerit in nobis.

Postquam se excusavit, quod nec pro levitate, neque secundum carnem cogitans ad eos venire dimiserit, subdit causam quare non venerit, dicens : Pro levitate, vel quia carnaliter cogitarem venire non dimisi : sed ideo ut parcerem vobis non veni. Et ut credatis, ut vobis parcerem me non venisse, ego invoco Deum testem hujus rei. Mali quidem negligentes offendere Deum, testem falsitatis non multum curarent advocare Deum : sed Paulus qui se totum in Deo posuerat, non præsumeret Deum facere testem

ejus rei, quam veram non intelligeret. Aliter enim agens, mendacii Deum argueret. Deum utique invoco testem : non solum contra corpus, ut si mendax fuerit, in sole me puniat corpore, sed etiam in, id est contra animam meam, ut perdat eam cum corpore si mendacii testem facio Deum. Inde Deum advoco testem : quod parcens vobis, id est ut commodius possem parcere vobis, non veni Corinthum ultra, id est ulterius quam prima vice.

Priusquam dicat in quo eis non veniendo pepercerit, determinat hic quod ait, *parcens*. Corinthii enim insidiantes verbis ejus, dicerent : Ita ait te pepercisse, ac si regia potestate habeas nos cogere ex tua voluntate. *Parcens* non ideo dico, quia nos dominamur fidei vestrae : fides enim res est voluntaria, non necessitate dominii cogenda. Dominari autem dicitur in potestatis illis, ubi filius succedit patri usu necessario : sed in praeratis Ecclesiae (etiam in saecularibus qui non lege successionis, sed per electionem præsunt) potius dici debet servitus quam dominium. Ideo ait non dominamur fidei vestrae : sed sumus adjutores vestri, non cessantes orare Deum pro correctione vestri, adjutores dico gaudii vestri : in illa enim re vos adjuvamus de qua habituri estis permanens gaudium : quare nobis obsequi debetis. Vere non dominamur vobis : nam vos statis fide : quia voluntatis res est, non necessitatis, si vos statis.

161 CAPUT H.

Statui autem hoc ipsum apud me : ne iterum in tristitia venirem ad vos. Si enim ego contristo vos : et quis est qui me laetificet, nisi qui contristatur ex me? Et hoc ipsum scripsi vobis, ut non cum venero tristitiam super tristitiam habeam, de quibus oportuerat me gaudere ; confidens in omnibus vobis, quia meum gaudium omnium vestrum est. Nam ex multa tribulatione et angustia cordis scripsi vobis per multas lacrymas : non ut contristemini, sed ut scialis quam charitatem habeam abundantius in vobis. Si quis autem contristavit me, non me contristavit ; sed ex parte, ut non onerem omnes vos. Sufficit illi, qui ejusmodi est, objurgatio hæc quæ fit a pluribus, ita ut e contrario magis donetis et consolemini : ne forte abundantiori tristitia absorbeatur, qui ejusmodi est. Propter quod obsecro vos, ut confirmatis in illum charitatem. Ideo enim et scripsi vobis, ut cognoscam experimentum vestrum, an in omnibus obedientes sitis; Cui autem aliquid donatis, et ego : nam et ego quod donavi, si quid donavi, donavi propter vos in persona Christi, ut non circumveniamur a Satana; non enim ignoramus cogitationes ejus. Cum venisset autem Troadem, propter Evangelium Christi, et ostium mihi apertum esset in Domino, non habui requiem spiritui meo, eo quod non invenierim Titum fratrem meum : sed valesaciens eis, profectus sum in Macedoniam. Deo autem gratias qui semper triumphat nos in Christo Jesu, et odorem notitiae suæ manifestat per nos in omni loco : quia Chri-